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(6)1  JOHDANTO  


Digitaalisuus on selkeä trendi maailmalla ja palveluita pyritään tarjoamaan digitaalisessa muodossa 
 yhä enemmän. Tämä näkyy myös sosiaali- ja terveysalan työkentällä. Sosiaalialalla hyödynnetäänkin 
 jo tällä hetkellä lukuisia teknologiaan pohjaavia palveluita. (Karjalainen, Metteri ja Strömberg-Jakka 
 2019, 73.) Teknologian kehittymisen sekä digitalisaation myötä tavat kohdata asiakas ovat muutok-
 sessa (Juhila 2018, 238). Sosiaalityössä hyödynnettävien sähköisten asiakaspalveluiden joukko on 
 moninainen. Näitä ovat esimerkiksi ajanvaraus-, kysymys- ja vastauspalvelut, kuvapuhelut, reaa-
 liajassa tapahtuva chat-viestintä, erilaiset mittarit sekä laskurit, ja mahdollisuus tallettaa ja välittää 
 turvallisesti omia tietoja ja asiakirjoja. (Karjalainen ym. 2019, 73.) 


Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2018 16–44-vuotiaista suomalaisista lähes kaikilla, 96–99 %:lla, 
 oli käytössään älypuhelin. Tänä päivänä puhelimeen ladattavien mobiilisovellusten käyttö on arkipäi-
 vää. (SVT 2018.) Digitalisaation kehittymisen myötä myös erilaisia mobiilisovelluksia voidaan hyö-
 dyntää sosiaali- ja terveysalan palveluiden tarjoamisessa (Karjalainen ym. 2019, 73).  


Opinnäytetyössä kehitämme mobiilisovellusta lapsiperheille arjen tueksi. Opinnäytetyön toimeksian-
 tajana on Savonia-ammattikorkeakoulu. Savonia-ammattikorkeakoulun yhtenä painoalana on sovel-
 tava hyvinvointiteknologia ja siihen suuntautuva kehitystyö. Savoniassa pyritään edistämään esimer-
 kiksi erilaisten teknologisten sovellusten sekä asiakkaan osallisuutta tukevan teknologian kehittä-
 mistä. Myös erilaisten sähköisten palvelujen kehittämisosaamisen vahvistaminen ja tutkimustyön 
 lisääminen sosiaali- ja terveyspalvelujen digitalisaatiossa ovat painotettuina osana soveltavaa hyvin-
 vointiteknologiaa. (Savonia-ammattikorkeakoulu 2019a.) Opinnäytetyö on kehittämistyö, jossa suun-
 nittelemme, toteutamme ja arvioimme sovelluksen demoversiota Savonian sosiaalialan opettajien 
 idean pohjalta. Demoversio on Savonian tekniikan alan opiskelijoiden kurssityö. Sovelluksen työni-
 menä on kulkenut alusta alkaen nimi Arkannus, joka tulee sanoista arjen kannustaja. Käytämme 
 opinnäytetyössämme sovelluksesta nimeä Arkannus. 


Kehittämistyömme keskeisenä ajatuksena on sovelluksen hyödynnettävyys esimerkiksi perhetyön 
 työvälineenä. Tiedettävästi käytössä ei ole lapsiperheiden arjen tueksi suunnattuja sovelluksia, joita 
 perheiden parissa työskentelevät ammattilaiset voivat käyttää työnsä tukena. Tieto pohjautuu teke-
 määmme sosiaalialan sovellustarjonnan kartoittamiseen, Valtakunnallisilta lastensuojelupäiviltä 2018 
 saatuun informaatioon, sekä omiin havaintoihimme lastensuojelutyössä. Aihe on erittäin ajankohtai-
 nen ja tärkeä. Aihevalintaamme on vaikuttanut kiinnostuksemme lapsiperheiden kanssa tehtävään 
 työhön, sekä omakohtaiset kokemuksemme varhaiskasvatus- ja lastensuojelutyöstä. 


Opinnäytetyön tietoperusta rakentuu reflektiivisestä vanhemmuudesta, sekä lapsen tasapainoista 
kasvua ja kehitystä tukevasta arjen rytmistä ja perustoiminnoista. Reflektiivinen vanhemmuus poh-
jautuu mentalisaatioteoriaan, joka on kehittämistyömme merkittävin taustateoria. Arjen toiminnot 
pohjaavat Maslow’n tarvehierarkiaan. Arkannus-mobiilisovelluksen demoversiossa vanhempi syöttää 
sovellukseen tietoa lapsen ruokailuihin, uneen, hygieniaan ja ulkoiluihin liittyen. Vanhempi syöttää 
tapahtuman kellonajan, sekä toimintoon liittyvän oman sekä lapsen tunnetilan sovelluksessa olevien 



(7)hymiöiden avulla. Arkannus-sovelluksen keskeisenä tavoitteena on vahvistaa vanhemman mentali-
 saatiokykyä. Sovellus on suunnattu ensisijaisesti perheille, joissa on varhaiskasvatusikäisiä lapsia. 


Kehittämistyön tarkoituksena on kehittää uudenlaista digitaalista työvälinettä vanhemmuuden tuke-
 miseksi. Kehittämistyössämme suunnittelemme, toteutamme ja arvioimme reflektiivisen vanhem-
 muuden tukemiseksi kehitettyä Arkannus-mobiilisovelluksen demoversiota. Kehittämistyössä laa-
 dimme kehittämissuositukset Arkannus-mobiilisovellukselle. Kehittämissuositusten avulla demover-
 siota voidaan kehittää tulevaisuudessa eteenpäin aina valmiiseen sovellukseen asti. 


Kehittämistyöhön sisältyy tutkimuksellinen osio. Tutkimustehtävänä on selvittää, millainen Arkannus-
 mobiilisovelluksen tulee olla, jotta se tukisi reflektiivistä vanhemmuutta ja perheiden arkea. Selvi-
 tämme opinnäytetyössämme myös mobiilisovelluksen käytettävyyttä, sekä vanhempien motivaatiota 
 käyttää sovellusta. Teemme kehittämistyötä käyttäjälähtöisesti, eli käyttäjät ovat mukana kehittä-
 mistyössä Arkannus-demoversion käyttäjätestauksessa. Aineistonkeruumenetelmänä käytämme tee-
 mahaastattelua. Kokoamme kehittämissuositukset teemahaastattelun tulosten sekä oman kehittä-
 mistyömme pohjalta. 


Kehittämistyömme tavoitteena on reflektiivisen vanhemmuuden ja perheiden arjen tukeminen Ar-
kannus-mobiilisovelluksen avulla. Sovelluksella tuetaan arjen rytmiä ja struktuuria, sekä vanhemman 
reflektiivistä kykyä toimia päivittäisessä arkielämässä siten, että se parantaa lapsen kokemusta tur-
vallisuudesta ja hyvinvoinnista. Sovelluksen tavoitteena on auttaa vanhempaa reflektoimaan toimin-
taansa arjen eri tilanteissa lapsen kanssa toimiessaan. Sovelluksesta on tavoitteena kehittää käyttä-
jälähtöinen, käytettävyydeltään helppo ja yksinkertainen, sekä selkosuomenkielinen. Käyttäjäystäväl-
lisyyden on tavoitteena tulla esiin myös kuvien, grafiikan ja värien osalta. 



(8)2  DIGITALISAATION MAHDOLLISUUDET 


Digitalisaatio muuttaa maailmaa nopeasti luomalla uusia vaihtoehtoja tutuille toiminnoille (STM 
 2016, 4). Digitalisaatio on digitaalisten teknologioiden yleistymistä arjen eri toiminnoissa, kuten työ-
 elämän toimintaympäristöissä (Vartiainen 2017, 149). Tänä vuonna Suomi nousi ensimmäistä kertaa 
 kärkipaikalle EU-maiden välisessä digitalisaatiovertailussa, jossa mitattiin maiden edistymistä digitali-
 saation hyödyntämisessä. Suomi on EU-maiden kärkisijalla myös digitaidoissa. (Valtiovarainministe-
 riö 2019.) Uusille sukupolville digitaalisuus ei ole vain lisä palveluille, vaan oletusarvo (STM 2016, 4). 


Laki huomioi digitalisaation kehittymisen vaikutukset yhteiskunnassamme. Suomessa 1.4.2019 voi-
 maan astunut laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta edistää digitaalisten palvelujen yhdenvertai-
 sia käyttömahdollisuuksia. (Laki digitaalisten palvelujen tarjoamisesta 2019, § 1.) Laki määrittelee 
 digitaalisen palvelun tarkoittavan mobiilisovellusta tai verkkosivustoa, ja näihin liittyviä toiminnalli-
 suuksia. Laissa mobiilisovelluksella tarkoitetaan sovellusohjelmistoja, jotka on suunniteltu ja kehi-
 tetty käytettäväksi älypuhelimilla tai tablettitietokoneiden kaltaisilla mobiililaitteilla. (Laki digitaalisten 
 palvelujen tarjoamisesta 2019, § 2.) 


Tieto- ja viestintäteknologian korostuminen on nähtävissä myös valtakunnallisen varhaiskasvatus-
 suunnitelman perusteissa (Ahonen 2017, 57). Varhaiskasvatuksessa luodaan perustaa laaja-alaiselle 
 osaamiselle, joka muodostuu tietojen ja taitojen, arvojen, asenteiden sekä tahdon kokonaisuudesta. 


Tarve laaja-alaiseen osaamiseen kumpuaa ympäröivän maailman muutoksista. Valtakunnallisen var-
 haiskasvatussuunnitelman yhtenä laaja-alaisen osaamisen osa-alueista on monilukutaito ja tieto- ja 
 viestintäteknologinen osaaminen. (OPH 2018, 23–24.)  


Monilukutaito ja tieto- ja viestintäteknologisen osaamisen osa-alueessa lapsia kannustetaan tutki-
 maan, käyttämään ja tuottamaan erilaisia viestejä, tutustutaan tieto- ja viestintäteknologiaan moni-
 puolisesti, hyödynnetään erilaisia tieto- ja viestintäteknologisia laitteita, kuten oppimista tukevia so-
 velluksia ja pelejä osana varhaiskasvatusta sekä opastetaan lapsia näiden laitteiden käyttämiseen. 


Digitaalista dokumentointia on mahdollista hyödyntää leikeissä, tutkimisessa, liikkumisessa sekä tai-
 teen kokemisen ja tuottamisen yhteydessä. Mahdollisuudet kokeilla, tuottaa sisältöjä itse ja ryh-
 mässä tieto- ja viestintäteknologiaa apuna käyttäen edistävät lapsen luovan ajattelun ja yhteistoi-
 minnan taitoja sekä lukutaidon kehittymistä. Varhaiskasvattajien tehtävänä on ohjata lapsia tieto- ja 
 viestintäteknologian monipuoliseen ja turvalliseen käyttöön. (Ahonen 2017, 56; OPH 2018, 26.) 


2.1  Digitaaliset palvelut ja työvälineet sosiaalialalla 


Sosiaalialalla teknologian käyttö näkyy muun muassa viestinnässä, palvelujen suunnittelussa ja tar-
joamisessa, tiedonhallinnassa ja ammattitaidon kehittämisessä. Sosiaalityössä hyödynnettävien säh-
köisten asiakaspalveluiden joukko on moninainen. Näitä ovat esimerkiksi ajanvaraus-, kysymys- ja 
vastauspalvelut, kuvapuhelut, reaaliajassa tapahtuva chat-viestintä, erilaiset mittarit sekä laskurit ja 
mahdollisuus tallettaa ja välittää turvallisesti omia tietoja ja asiakirjoja. Sosiaalityön tiekartassa 



(9)2030, aikuisten parissa tehtävän sosiaalityön tulevaisuuden visiossa digitalisaation yhtenä tavoit-
 teena on hyvinvointipalvelujen sähköinen tuottaminen sekä teknologiavälitteisten ja avusteisten so-
 vellusten hyödyntäminen myös sosiaalityön kentällä. Asiakkaan tilanteen huomioiminen on ensiarvoi-
 sen tärkeää, kun hänelle etsitään sopivaa työskentelytapaa joko kasvotusten tai digitaalisesti. Kun 
 asiakkaalla on mahdollisuus päättää, mikä on juuri hänelle sopiva asiointitapa, hänen osallisuutensa, 
 valtansa ja itsemääräämisoikeutensa lisääntyvät. (Karjalainen ym. 2019, 73.) 


Teknologian kehittymisen sekä digitalisaation myötä tavat kohdata asiakas kentällä ovat muutok-
 sessa (Juhila 2018, 238). Digitalisaation kehittyminen luo uusia mahdollisuuksia, joiden avulla esi-
 merkiksi kuntoutusta ja tukea voidaan tarjota asiakkaille yhä joustavammin. Kelan kuntoutuspalve-
 luita kehitetään Kelan Etäkuntoutus-hankkeen avulla. Esimerkiksi videoyhteydet, pelit, tabletit ja mo-
 nenlaiset mobiilisovellukset tuovat palvelut asiakkaan saataville ja ne mahdollistavat asiakkaalle kun-
 toutuspalvelut, jotka eivät ole paikasta riippuvaisia. Etäkuntoutusta on tarkoitus jalkauttaa vaiheit-
 tain osaksi Kelan palveluita, ja kuntoutus voi olla muun muassa videon välityksellä tapahtuvaa kun-
 toutuspsykoterapiaa tai verkossa toteutettavaa ryhmäkuntoutusta. (Kärkkäinen 2018.)  


Digitalisaatio näkyy sosiaali- ja terveysalalla myös erilaisten asiakastietokantojen jatkuvana kehitty-
 misenä niin työntekijöitä kuin asiakkaita yhä paremmin palveleviksi. Omakanta on digitaalinen pal-
 velu, josta asiakas näkee terveydenhuollon kirjaamia tietoja. Kansa-hankkeen myötä tulevaisuu-
 dessa on mahdollista nähdä omat sosiaalipalveluiden keräämät tiedot valtakunnallisesta Omakan-
 nasta. Sosiaalihuollon asiakastiedon arkisto on valtakunnallinen tietojärjestelmä. Se mahdollistaa 
 asiakastietojen arkistoinnin, aktiivisen käytön sekä pysyvän säilyttämisen. Tulevaisuudessa arkiston 
 avulla sosiaalihuollon kirjaama asiakastieto on helposti saatavilla ja hyödynnettävissä niin asiakkaalle 
 kuin työntekijöille. (Rötsä 2017.) 


Sosiaali- ja terveysministeriön julkaiseman hallinnonalan digitalisaatio linjaukset 2025 mukaan sosi-
 aali- ja terveyspalveluiden uudistuksien haasteisiin vastaamisessa on digitalisaatiolla merkittävä 
 rooli. Terveyden ja hyvinvoinnin linjauksia koskeva osa-alue käsittää laaja-alaisen, ennaltaehkäisyä 
 korostavan toiminnan ihmisen hyvinvoinnin tukemiseksi. Digitalisaation mahdollisuuksia tarkastellaan 
 osiossa monesta eri näkökulmasta. Yhtenä tavoitteena on tukea kansalaisten vastuunottoa omasta 
 hyvinvoinnista erilaisin digitaalisin palveluin, joihin kuuluu sähköisen opastuksen lisäksi itsearviointi-
 työkalut. (STM 2016, 15–16.)  


2.2  Mobiilisovellukset sosiaalialan työvälineenä 


Tilastokeskuksen mukaan vuonna 2018 16–44-vuotiaista suomalaisista lähes kaikilla, 96–99 %:lla, 
oli käytössään älypuhelin. Tänä päivänä myös puhelimeen ladattavien mobiilisovellusten käyttö on 
arkipäivää. Tiedot tulevat viimeisimmästä tilastokeskuksen väestöntieto- ja viestintätekniikan käyttö 
-tutkimuksesta. (SVT 2018.) Vuoden 2019 tilastoja ei ole vielä julkaistu.  



(10)Digitalisaation kehittyminen mahdollistaa erilaisten mobiilisovellusten hyödyntämisen sosiaalialan 
 palveluiden tarjoamisessa. Esimerkiksi sosiaalipalveluiden mobiili, SOMA, on lastensuojelun työväli-
 neenä käytettävä sosiaalialan ammattilaisen työkalu. Sovellusta käytetään muun muassa asiakastie-
 tojen kirjaamiseen. (CGI 2019.) Kanta-palvelun Omatietovarantoa on mahdollista täydentää erilais-
 ten älypuhelimeen ladattavien hyvinvointisovellusten tiedoilla ja käyttää omien hyvinvointitietojen 
 tallentamispaikkana (KELA 2019). Kansalainen voi tallentaa sovellusten kautta esimerkiksi liikuntaa, 
 ravitsemusta tai itsearvioon perustuvaa tietoa omasta hyvinvoinnistaan (STM 2016, 15–16). 


Asiakas voi myös kohdata ammattilaisen joustavasti mobiilisovelluksen välityksellä tapahtuvalla etä-
 vastaanotolla. Etävastaanoton etuja hyödynnetään jo esimerkiksi unihäiriöiden hoitoon kehitetyn 
 mobiilisovelluksen avulla. Asiakas voi täyttää sovelluksessa muun muassa unipäiväkirjaa, sekä kes-
 kustella terapeutin kanssa chat-palvelun välityksellä. (Jansson 2019.) Erilaiset sovellukset mahdollis-
 tavat sen, että asiakkaalle on mahdollista tarjota apua, tukea ja neuvontaa joustavasti palvelupro-
 sessin eri vaiheissa ajasta ja paikasta riippumatta. Etävastaanotto madaltaa myös avun saamisen 
 kynnystä asiakkaille, joilla on vaikeuksia poistua kotoa. (Saario 2019.) 


Vaikka sosiaalialan työkentällä onkin jo runsaasti erilaisia työnteon tukena toimivia sovelluksia, ei 
perheiden arjen tukena toimivia, lapsiperheiden kanssa työskentelevien ammattilaisten työvälineiksi 
suunnattuja sovelluksia ole vielä tiedettävästi käytössä. Tieto pohjautuu Savonian sosiaalialan opet-
tajien Valtakunnallisilta lastensuojelupäiviltä 2018 hankkimaansa informaatioon, sekä omiin havain-
toihimme lastensuojelutyössä. Myös erilaisten sovellusten etsiminen ja sosiaalialan sovellustarjon-
taan tutustuminen ovat vahvistaneet ajatustamme siitä, ettei lapsiperheiden arjen tukemisen työväli-
neeksi ole vielä kehitetty sovellusta. Lapsiperheiden arjen tukena toimivan sovelluksen kehittäminen 
onkin erittäin ajankohtaista. Arkannus-projektin tavoitteena on kehittää varhaiskasvatusikäisten las-
ten vanhemmille suunnattu sovellus, joka voi tulevaisuudessa toimia myös lapsiperheiden parissa 
työskentelevien ammattilaisten työvälineenä. 



(11)3  MENTALISAATIOTEORIA JA REFLEKTIIVINEN VANHEMMUUS  


Mentalisaatiolla tarkoitetaan kykyä pitää mielessä oma ja toisen mieli. Se on yksilön kykyä pohtia 
 omaa sekä toisen ihmisen näkemystä. Mentalisaatio on kykyä ymmärtää toiminnan taustalla olevia 
 tunteita, uskomuksia, toiveita ja ajatuksia. Ilman mentalisaatiokykyä ihminen ei pysty ennakoimaan 
 omia ja toisen reaktioita eri tilanteissa, eikä säätelemään omia tunnetilojaan. Kyky mentalisaatioon 
 kehittyy varhaisessa vuorovaikutussuhteessa. (Kauppi ja Takalo 2014, 17; Larmo 2010, 616; Pajulo, 
 Salo ja Pyykkönen 2015, 1050.) Mentalisaatio on aktiivista, myönteisen uteliasta ihmettelyä. Se on 
 pyrkimystä ymmärtää itseä ja toista. (Mattila ja Rantala 2019, 20–27.) Mentalisaatioon kuuluu toisen 
 tunnetiloihin eläytymisen lisäksi omien kokemusten kognitiivinen käsittely sekä tunteiden säätely 
 (Sinkkonen 2018, 45). 


Vanhemman mentalisaatiokyvyllä tarkoitetaan sitä, että vanhempi pohtii lapsensa kokemuksia, tar-
 peita, ajatuksia ja tunteita erilaisissa arkipäivän tilanteissa. Lisäksi vanhempi pohtii omia ajatuksiaan, 
 tunteitaan ja sitä, miten ne vaikuttavat vuorovaikutustilanteissa. (Kalland ym. 2014, 26; Mattila ja 
 Rantala 2019, 20–27.) Mentalisaation avulla mahdollistuu muun muassa herkkyys ja tarkkuus lapsen 
 viesteille vuorovaikutustilanteissa, mahdollisuus ymmärtää ja tulkita lasta riittävän usein oikein sekä 
 lapsen mahdollisuus kiintyä vanhempaansa turvallisesti (Pajulo ym. 2015, 1050). Lapselle on tär-
 keää, että hän kokee vanhemman pitävän häntä mielessään. Käytännössä vanhempi havainnoi lasta 
 ja havainnointien perusteella vastaa lapsen tarpeisiin ja tunteisiin arjen eri tilanteissa. Mentalisaation 
 kautta maailma on lapselle turvallinen, ennustettava ja mielenkiintoinen. (Mattila ja Rantala 2019, 
 27–29.) 


Mentalisaatioteorian kehittäjä brittiläinen psykoanalyytikko Peter Fonagy määrittelee mentalisaation 
 artikkelissaan ”Thinking about Thinking” kykynä pohtia tietoisia ja tiedostamattomia tunteita sekä 
 ajatuksia itsessä ja toisessa ihmisessä (Kalland 2017, 131). Peter Fonagy kehitti teorian alun perin 
 psykoterapeuttiseksi menetelmäksi. Sittemmin teoriaa on tutkittu paljon ja se on vakiintunut moniin 
 arviointi- ja hoitomenetelmiin. (Mattila ja Rantala 2019, 21.) Mentalisaatio-käsite on peräisin ranska-
 laisilta psykoanalyytikoilta ja se on lisäksi kuulunut Sigmund Freudin sanavarastoon. Mentalisaatiolla 
 tarkoitetaan yksinkertaisesti kykyä nähdä itsensä omin silmin, mutta myös toisten silmin minän ulko-
 puolelta käsin. (Laitinen 2017, 59.) Matti Keinänen on suomentanut teoksessaan mentalisaation mie-
 lentämiseksi. Suomenkielisen termin etuna hän näkee sen, että psykologiaan perehtymätönkin voi 
 omaksua asian helpommin. (Keinänen ja Martin 2019, 11.) 


3.1   Mentalisaatioteorian taustalla kiintymyssuhdeteoria 


Mentalisaatioteoria on kehittynyt kiintymyssuhdeteorian pohjalta, jossa keskeistä on lapsen ja van-
hemman välinen tunnesuhde ja sen muodostuminen. Kiintymyssuhdeteoria on lähtöisin brittiläisen 
John Bowlbyn ajatuksista. Teorian mukaan lapsi pyrkii aktiivisesti kiinnittymään päivittäiseen hoita-
jaansa pitämällä yllä psyykkistä yhteyttä ja fyysistä läheisyyttä. Yhteydenpitokeinoja ovat esimerkiksi 
katsekontakti, hymy, kiinni tarraaminen, itkeminen, ääntely, jäljittely tai syliin pyrkiminen. Bowlbyn 



(12)kiintymyssuhdeteoriassa korostuu lapsen ja hoitajan välinen suhde sekä se, että lapsen eloonjäämi-
 sen edellytyksenä on aikuisen jatkuva hoiva. (Hautamäki 2011, 29–30.) 


John Bowlby (1998, 366) kuvaa teoriassaan, miten vanhemman ja lapsen välinen vuorovaikutus 
 muokkaa lapsen kehitystä. Bowlbyn mukaan terveen tasapainoisen ja itsenäisen persoonallisuuden 
 kehittymisen kannalta oleellista on se, että lapsi pystyy luottamaan siihen, että hänen kiintymyksen 
 kohteensa on saatavilla ja tukee häntä. (Bolby 1998, 399.) Perusluottamuksen tunne on lapsen kas-
 vuilmapiirissä tärkeintä. Luottamus syntyy, kun vanhempi kykenee vastaamaan lapsen sanattomiin 
 odotuksiin ja kommunikointiin johdonmukaisesti, oikea-aikaisesti ja hellästi. (Värri 2002, 110.) Var-
 haiset hoivakokemukset riittävän hyvässä inhimillisessä vuorovaikutuksessa toimivat ihmismielen 
 rakentumisen ja kehittymisen pohjana. Varhaiset vuorovaikutussuhteet määrittävät, kuinka hyvin 
 lapsen mentalisaatiokyky pääsee kehittymään. Lapsen mentalisaatiokyky kehittyy turvallisessa kiinty-
 myssuhteessa, kun taas turvaton kiintymyssuhde estää mentalisaatiokyvyn täyden kehittymisen. 


(Pajulo ja Pyykkönen 2011, 73–76.) 


Tutkimusten mukaan kahden ja puolen ensimmäisen ikävuoden aikana kiintymyssuhde joko saavu-
 tetaan, tai se jää turvattomaksi. Kiintymyssuhde ilmenee erityisesti erotilanteissa. Turvallisessa kiin-
 tymyssuhteessa lapsi huolestuu, kun joutuu eroon äidistään, ja vastaavasti ilahtuu jälleennäkemi-
 sestä. Turvallinen kiintymyssuhde ensisijaiseen hoitajaan luo perusedellytykset myöhemmille sosiaa-
 lisille suhteille. (Keltikangas-Järvinen 2010, 153–154.) Kiintymyssuhteella on myös yhteys hyvään 
 tiedolliseen ja sosiaaliseen kehitykseen (Sinkkonen 2018, 46). 


Turvallinen kiintymyssuhde voi syntyä, kun lapsi lapsen maailma on ennakoitavissa. Hän voi vuoro-
 vaikutuksessa ilmaista kaikki tunteet, myös pettymyksen ja raivon, tarvitsematta pelätä tulevansa 
 hylätyksi. (Sinkkonen 2018, 46.) Arjen vuorovaikutustapahtumat, kuten vaipanvaihto, syöttäminen 
 ja leikkihetket, jättävät lapsen mieleen muistijälkiä. Näiden hetkien toistuttua kymmeniä kertoja riit-
 tävän samankaltaisina syntyy yleistyksiä, sisäisiä malleja, joiden avulla lapsi havainnoi tapahtumia, 
 ennakoi tulevaisuutta ja tekee suunnitelmia. Lapsi suosii käytöstä, joka pitää vanhemman lähellä ja 
 vastaavasti välttää käytöstä, joka johtaa yksin jäämiseen. Lapsen tulisi saada tuntea pystyvänsä vai-
 kuttamaan vanhemman käytökseen siten, että reaktio olisi suunnilleen ennakoitavissa. Jos vanhempi 
 ei kykene vastaamaan lapsen tarpeisiin sensitiivisesti – esimerkiksi päihteidenkäytön tai masennuk-
 sen seurauksena lapsi ei kykene hahmottamaan epäjohdonmukaisuuksien syitä. (Sinkkonen 2018, 
 39–41.) 


3.2  Reflektiivinen vanhemmuus 


Mentalisaatio-käsitteen rinnalla voidaan käyttää myös termiä reflektiivinen kyky tai funktio (RF) (Kal-
land 2017, 135; Pajulo ja Pyykkönen 2011, 72). Tällä tarkoitetaan erityisesti tutkimuksissa mitatta-
vissa olevaa taitoa, mutta se voidaan nähdä myös käytännön toimintana, joka näkyy arkitilanteissa 
lapsen hoitamisessa. Kalland kuvaa tutkimuksessaan reflektiivistä kykyä myös myönteisenä mielen 
ponnisteluna, joka toimii vuorovaikutusta ylläpitävänä ja suojaavana tekijänä. Sanassa reflektio sisäl-
tyy lisäksi mielen kyky ”heijastaa”, toisin sanoen reflektoida toisen mieltä. Reflektiivisessä kyvyssä 



(13)vanhemmalla on peilitehtävä, jossa lapsi kohtaa vanhempansa heijastuksessa. Heijastuksen avulla 
 lapsi kohtaa vanhempansa lisäksi itsensä, sekä myös vanhemman kokemuksen itsestään. Kallandin 
 mukaan Winnicott painottaa, että lapsen itseys voi kehittyä ainoastaan silloin, kun lapsi kokee ole-
 vansa vanhemman mielessä tunteva ja ajatteleva yksilö. (Kalland 2017, 135.) Lapsen tunteita pei-
 laamalla vanhempi osoittaa lapselle ymmärtävänsä mitä lapsen mielessä liikkuu. Lapsen tunnetta tai 
 kokemusta ei pidä torjua eikä ohittaa. (Sinkkonen 2018, 45.) 


Lapsena saadun vanhemman läsnäolon, turvallisen sylin, tunteiden vastaanoton ja säätelyn myötä 
 lapsi kokee olevansa hyväksytty myös tarvitsevana ja puutteellisena. Hän oppii luottamaan vanhem-
 pansa emotionaaliseen saatavuuteen ja arviointiin tilanteesta, sekä suuntautumaan maailmaan van-
 hempansa kautta. Samalla lapsi oppii, että tunnekokemus on jaettavissa ja toisen on mahdollista 
 ymmärtää miltä itsestä tuntuu, vaikka toinen ei kävisikään samaa kokemusta läpi. Tästä syntyy 
 vahva luottamus, joka tukee lapsen oppimiskykyä. Lisäksi lapsen sosiaaliset taidot vahvistuvat. Kal-
 land toteaakin, että sosiaalisessa kanssakäymisessä ensiarvoista ovat aito vastavuoroisuus ja välittä-
 minen, jossa rinnastuu kyky toisten huomioimiseen, kyky tahtoa hyvää toisille sekä kyky toimia ra-
 kentavasti ja vuorovaikutussuhteita suojelevasti. (Kalland 2017, 148.) 


Pajulo, Salo ja Pyykkönen toteavat, että erityisesti arjen hankalissa tilanteissa on tärkeää katsoa lap-
 sen käyttäytymisen taakse ja pohtia lapsen kokemusta hänen toimiessa tai reagoidessa tietyllä ta-
 valla (Pajulo ym. 2015, 1050). Mentalisoiminen vaatii vanhemmalta kahdenlaista havainnointia. Van-
 hemman tulee katsoa omaa toimintaansa ulkopuolisen näkökulmasta eli huomata, miltä oma käytös 
 näyttää lapsen silmin, ja lapsen toimintaa lapsen näkökulmasta. Vanhemman olisi tärkeää pyrkiä 
 ymmärtämään mitä lapsen käytöksen taustalla on. Lapsen tunteille tulisi antaa arvoa, vaikka niiden 
 mukaan ei voitaisi toimia. Vanhemman on tärkeää huomata, sanoittaa ja jakaa niin mukavia kuin 
 hankaliakin tunteita, vaikka itse tuntisi toisin. Lapsen käytökseen on tarvittaessa puututtava, mutta 
 on myös tärkeää tavoitella lapsen aikomusta ja ideaa. (Mattila ja Rantala 2019, 35–36.) 


3.3  Lapsen mentalisaatiokyvyn kehittyminen 


Lapsuuden varhaiset vuorovaikutuskokemukset ovat merkittäviä mentalisaatiokyvyn kehittymisessä 
 (Pajulo ym. 2015, 1050). Lapsen mentalisaatiokyky kehittyy kuin luonnostaan, kun vanhempi on 
 kiinnostunut lapsen mielenmaisemasta ja on sensitiivisesti läsnä. Lapsi oppii erottamaan, mikä kuu-
 luu hänen omaan sisäiseen maailmaansa, ja mikä taas toisen ihmisen sisäiseen maailmaan. Lapsi 
 oppii vanhemman avulla tunnistamaan ja nimeämään omia sekä toisen tunteita ja tarpeita. Lisäksi 
 lapsi oppii tunteiden jakamista sekä taitoa tulla ymmärretyksi. Vähitellen lapsi pystyy pitämään mie-
 lessään kahta erilaista mieltä ja mentalisaatiokyvystä tulee suurimmaksi osaksi tiedostamaton vuoro-
 vaikutuksen elementti. (Kalland 2017, 148; Sinkkonen 2018, 45.) 


Noin neljän vuoden iässä tapahtuu kehitysharppaus lapsen sosiaalisessa kehityksessä. Kehitysharp-
pausta kutsutaan mielen teoriaksi (Theory of Mind). Tässä kehitysvaiheessa lapsen mentalisaa-



(14)tiokyky alkaa kehittyä ja lapsi alkaa ymmärtää, että muiden ihmisten toimia ohjaa heidän ajatuk-
 sensa, tunteensa ja uskomuksensa. Mentalisaation kehittyminen näkyy tässä kehitysvaiheessa esi-
 merkiksi lapsen kykynä ilmaista empatiaa. (Mattila ja Rantala 2019, 58–60.)  


3.4  Vanhemman mentalisaatiokyvyn kehittäminen 


Mentalisaatiokykyä on mahdollista kehittää arkielämän vuorovaikutustilanteissa (Keinänen ja Martin 
 2019, 203). Mattilan ja Rantalan mukaan jo yksinomaan tietoinen tarkkaavaisuuden suuntaaminen 
 kohti lasta sekä havainnoinnin harjoitteleminen arjen eri tilanteissa auttavat vanhempaa kehittä-
 mään mentalisaatiokykyään. Tähän liittyy kyky erottaa vanhemman omat tulkinnat havainnoista. 


Tekemiensä havaintojen pohtiminen edellyttää vanhemmalta pysähtymistä, tarkkaavuutta ja kiinnos-
 tuneisuutta. (Mattila ja Rantala 2019, 106–107.) 


Kalland kirjoittaa artikkelissaan, kuinka mentalisaatioon pohjautuvalla työskentelyllä voidaan vahvis-
 taa vanhemman kykyä toimia sensitiivisesti ja yksilöllisesti lapsen kanssa arjen eri tilanteissa. Menta-
 lisaatioon pohjautuva työskentely on osoittautunut lupaavaksi vanhemmuuden tukemisessa. Mennei-
 den parin vuosikymmenen aikana onkin herännyt enenevissä määrin kiinnostusta siihen, millä tavoin 
 tuetaan vanhemmuutta vahvistamalla vanhemman kykyä havaita lapsen tarpeita sekä vastata näihin 
 tarpeisiin. (Kalland 2017, 145–146.) 


Merkittävää vanhemman reflektiivisen kyvyn vahvistamisessa on, että vanhempaa tuetaan pitämään 
 lapsen mieltä mielessään kokonaisvaltaisesti. Tällöin vanhemman kyky tunteiden ja käyttäytymisen 
 säätelyyn kasvaa. Mentalisaatiotyöskentelyyn kuuluu myös tunteiden uudelleenarviointi ja tilanteisiin 
 palaaminen. Vanhemman mentalisaatiokyvyn kehittyessä vanhemmalle voi tulla uusia oivalluksia 
 omasta ja lapsensa tavasta toimia sekä siitä, miten toiminta on yhteydessä mielen sisältöihin. Van-
 hemmalle voi tulla myös oivalluksia siitä, millä tavoin hänen oma mielensä ja tunnetilansa, kuten 
 esimerkiksi väsymys, ärtymys ja myönteisyys, vaikuttavat lapseen. (Kalland 2017, 145–147.) 


Mentalisaatiokyky voi vahvistua myöhempien hyvien ihmissuhteiden avulla (Pajulo ym. 2015, 1050). 


Myös elämänkokemus ja itsetutkiskelu kehittävät mentalisaatiotaitoja (Keinänen ja Martin 2019, 
 203). Toisaalta jo olemassa olevat mentalisaatiotaidot voivat hetkellisesti heikentyä esimerkiksi 
 stressin ja väsymyksen seurauksena. Monissa arkisissa tilanteissa mentalisaatiokykynsä kadottanut 
 vanhempi hyötyisi ulkopuolisesta tuesta, joka auttaisi ensin omien tunteiden säätelyssä ja sen jäl-
 keen lapsen kehittyvän mentalisaatiotaidon tukemisessa. (Keinänen ja Martin 2019, 119–120.) 


Arkannus-sovelluksen keskeisenä tavoitteena on vahvistaa vanhemman mentalisaatiokykyä. Sovel-
 luksen tavoitteena on auttaa vanhempaa reflektoimaan toimintaansa arjen eri tilanteissa lapsen 
 kanssa toimiessaan siten, että se parantaa lapsen kokemusta turvallisuudesta ja hyvinvoinnista. 


Syöttäessään Arkannus-sovellukseen lapsen ja omia tunnetiloja vanhempi opettelee mentalisaatiotai-
toa. Se on taitoa pohtia lapsen tarpeita, tunteita, kokemuksia ja ajatuksia, sekä myös omia tuntei-
taan ja ajatuksiaan, ja niiden vaikutusta arjen vuorovaikutustilanteisiin (Kalland 2014, 26–27). 



(15)4  LAPSEN PERUSTARPEET JA ARKI 


Maslow’n (1954) tarvehierarkian mukaan ihmisellä on perustarpeita, joiden pitää olla riittävästi tyy-
 dytettyinä ennen kuin ihminen siirtyy hakemaan tyydytystä korkeamman tason tarpeille. Fysiologiset 
 tarpeet ovat perustarpeita. Näihin tarpeisiin kuuluvat ravinto, riittävä uni, liikunta ja hygienia. Jos 
 fysiologiset tarpeet jäävät tyydyttämättä, ei ihminen ole motivoitunut täyttämään muita tarpeitaan, 
 vaan esimerkiksi nälkä ohjaa käyttäytymistä. (Maslow 1954.)  


Fyysisten perustarpeiden tyydytyttyä riittävän hyvin, syntyy uusi tarpeiden joukko, jota Maslow kut-
 sui turvallisuustarpeiksi. Lapsilla turvallisuustarpeet ovat yksinkertaisempia ja ilmeisempiä kuin aikui-
 silla. Osoitus lapsen turvallisuudentarpeesta on tarve rytmiin ja rutiineihin. Lapsi tarvitsee jäsentäy-
 tyneen maailman. Vanhemmilla on tärkeä rooli lapsen suojelijana. Kun fyysiset tarpeet sekä turvalli-
 suustarpeet on tyydytetty, syntyy rakkauden, kiintymyksen ja kuulumisen tarpeita. (Maslow 1954.) 


Lapsi tarvitsee hoivaa, joka vastaa samanaikaisesti lapsen fyysisiin ja emotionaalisiin tarpeisiin. Käy-
 tännössä tämä tarkoittaa sitä, että vanhempi voi esimerkiksi syöttää lasta, mutta ilman emotionaalis-
 ten tarpeiden huomioimista kyseessä on mekaaninen toiminto, josta puuttuu lapsen kokemuksen ja 
 tunnetilan tavoittaminen. (Kalland 2014, 26–27.) Hoito ei ole siis ainoastaan fyysisistä perustarpeista 
 huolehtimista, vaan siihen liittyy tunnepohjainen välittäminen. Fyysisistä perustarpeista huolehtimi-
 sen lisäksi lapsi tarvitsee kokemuksen yhteydestä toisiin ihmisiin. Perusta hyvälle hoidolle muodos-
 tuu kunnioittavasta ja vastavuoroisesta vuorovaikutussuhteesta, sekä myönteisestä kosketuksesta ja 
 läheisyydestä. Tavoitteena on, että lapsi saa kokemuksen arvostetuksi ja ymmärretyksi tulemisesta. 


(OPH 2018, 22–23.) Samalla kun vanhempi vastaa lapsen fyysisiin perustarpeisiin, tavoittelee men-
 talisoiva vanhempi lapsen ajatuksia ja tunteita arjen erilaisissa vuorovaikutustilanteissa (Mattila ja 
 Rantala 2019, 29).  


Perhe luo lähtökohdat ja perustan turvalliselle arjelle. Erityisesti lapsen kasvun ja kehityksen näkö-
 kulmasta perheen ja läheisten ihmissuhteiden merkitys on korostettuna turvallisen kasvuympäristön 
 takaajana. (Vornanen 2006, 121.) Perhe voidaan määritellä eri tavoilla ja ihmisillä on perheestä eri-
 laisia käsityksiä, mikä tekee perheen määrittelystä hankalaa (Jallinoja 2000, 187). Jallinojan mukaan 
 perhe voidaan määritellä sosiaaliseksi yhteisöksi, jossa on edustajia ainakin kahdesta sukupolvesta, 
 sen jäsenet kokevat yhteenkuuluvuutta ja usein myös asuvat yhdessä (Vornanen 2006, 124–125). 


Käytämme opinnäytetyössämme käsitettä lapsiperhe. Lapsiperheellä tarkoitamme perhettä, johon 
 kuuluu vähintään yksi varhaiskasvatusikäinen lapsi ja hänen vanhempansa tai muu läheinen hoitaja, 
 johon lapselle on muodostunut kiintymyssuhde.  


4.1  Arjen rytmi 


Korvelan ja Tuomi-Gröhnin teoksessa arkielämä ymmärretään yhteiskunnallisten rakenteiden ja päi-
vittäisten toimintojen välisenä jatkuvana vuorovaikutuksena, joka on perusta toimintojen vakaudelle 
ja niiden muutokselle. Korvelan mukaan arki rakentuu sekä välttämättömistä että vapaavalintaisista 



(16)toiminnoista. Arjella ei ole selkeitä rajoja ja sitä on hankalaa identifioida. Arki näyttää olevan kaikki-
 alla, mutta ei kuitenkaan missään ja tämä kaikki vaikeuttaa arjen ymmärtämistä. Arkitodellisuus 
 nähdään rakentuvan päivittäisistä toiminnoista ja käytännöistä. (Korvela ja Tuomi-Grönh 2014, 14–


17.) Arjen perustoiminnot pitävät sisällään myös aikuisen ja lapsen välisen aktiivisen yhteistoimin-
 nan. Näissä hetkissä vanhemmalla on mahdollisuus kohdata lapsi läheisesti ja yksilönä ja lapsella on 
 mahdollisuus tärkeään tunnetankkaamiseen. (Karling, Ojanen, Sivén, Vihunen ja Vilén 2008, 214.) 


Arjen rytmit muodostuvat, kun toiminnot ovat järjestyneet ajallisesti suhteessa toisiinsa tietyssä tois-
 tuvassa ja säännönmukaisessa järjestyksessä. Rytmeillä tarkoitetaan sitä, miten eri toiminnot sijoit-
 tuvat päivän mittaan, kuten esimerkiksi milloin herätään, ruokaillaan tai käydään töissä. Päivärytmi 
 on tukirakenne arjessa ja se helpottaa arjen sujumista ja etenemistä. (Korvela ja Tuomi-Grönh 
 2014, 14–15.) Lapsen päivässä tulee olla selkeä, suunnitelmallinen, mutta joustava rakenne (Aho-
 nen 2017, 104). Matilainen käyttää arjessa säännöllisesti toistuvista asioista käsitettä rutiinit. Ne 
 muodostuvat arjen tavallisista asioista, kuten säännöllisistä ruokailu-, ulkoilu-, iltapesu- ja nukku-
 maanmenoajoista. Matilaisen mukaan ruokailu- ja nukkumaanmenoajat ovat rutiinien pohja, joka 
 asettaa rajat arjen muille toiminnoille. (Matilainen 2008, 23–24, 45.) 


Lapsen arjen turvallisuus muodostuu säännöllisestä vuorokausirytmistä, hoivasta- ja huolenpidosta, 
 sekä ruokailun, unen ja ulkoilun ennakoitavasta toistumisesta. Kun asiat toistuvat päivittäin tutussa 
 järjestyksessä, pystyy lapsi valmistautumaan mielessään tulevaan. Toistuvat rituaalit auttavat lasta 
 orientoitumaan tilanteisiin. (Järvinen, Lankinen, Taajamo, Veistilä ja Virolainen 2012, 116–118.) Päi-
 vän puuhista tulee sujuvampia, kun arjen toiminnot eivät tapahdu yllättäen. Säännöllisesti toistuvat 
 tapahtumat rakentavat myös osaltaan lapsen perusturvallisuutta. (Matilainen 2008, 23.) Rutiinit ovat 
 lapsille hyväksi. Päivän jäsentyessä pienen lapsen mielestä selkeäksi kokonaisuudeksi, on oman toi-
 minnan suhdetta siihen huomattavasti helpompi käsitellä. Myös valtakunnallisen varhaiskasvatus-
 suunnitelman perusteissa on korostettuna, että lapsella on oikeus säännölliseen ja terveelliseen elä-
 mäntapaan, kuten terveelliseen ravintoon, liikuntaan ja lepoon. (Ahonen 2017, 104.)  


4.2  Lapsen fysiologiset tarpeet  


Lapsen fysiologiset tarpeet, ruokailu, uni, hygienia ja ulkoilu muodostavat Arkannus-sovelluksessa 
 lapsen kasvua ja kehitystä tukevan kokonaisuuden. Toiminnot mukailevat Maslow’n tarvehierarkiaa. 


Arjessa säännöllisesti toistuvat tapahtumat jäsentävät päivää ja rakentavat lapsen perusturvalli-
suutta (Järvinen ym. 2012, 116–118). Sovelluksen syötteet auttavat vanhempaa hahmottamaan päi-
vän rakennetta ja rytmiä. Ruokailua, unta, hygieniaa ja ulkoilua tarkastellaan alla valtakunnallisiin 
suosituksiin, valtakunnalliseen varhaiskasvatussuunnitelmaan ja tutkimuksiin pohjaavan ohjeistuksen 
kautta.  



(17)4.2.1  Ruokailu 


Lapsen hyvä arki on hänestä huolehtimisesta, jossa säännölliset ateriat ovat osa fyysistä, sosiaalista 
 ja psyykkistä hyvinvointia. Lapsen varhaisin turvallisuuden kokemus syntyy siitä, kuinka hänen näl-
 käviesteihinsä vastataan. Myös myöhemmät kokemuksen ruokailuun liittyviin tarpeisiin vastaami-
 sesta ja säännöllinen ruokarytmi vahvistaa perusturvallisuutta. (THL 2019, 12.) 


Uudet Syödään yhdessä -ruokasuositukset lapsiperheille korostavat säännöllistä ateriarytmiä terveel-
 lisen syömisen perustana niin lapsille kuin aikuisillekin. Pienet lapset eivät pysty syömään suuria an-
 noksia kerralla, joten siksi he tarvitsevat useita ruokailuja päivässä. Syömistä suositellaan noin 3–4 
 tunnin välein, mikä on noin 4–6 ateriaa päivässä. Säännöllinen ateriarytmi auttaa pitämään an-
 noskoot kohtuullisina sekä ruokavalion monipuolisena. Liian pitkät välit altistavat napostelulle ja hal-
 litsemattomalle syömiselle, mikä voi johtaa ylipainoon. Napostelu on haitaksi myös hammastervey-
 delle. Varhaiskasvatuksessa lapselle tarjotaan säännöllinen ateriarytmi, jota on syytä pyrkiä ylläpitä-
 mään myös kotona. (THL 2019, 18.) 


Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa olevaan Kasvan, liikun ja kehityn -oppimisenalu-
 eeseen sisältyy ruokakasvatuksen osio. Ruokakasvatuksen tavoitteena on tukea terveellisiä ruokatot-
 tumuksia, sekä edistää myönteistä suhtautumista ruokaa kohtaan. Päivittäisissä ateriahetkissä ko-
 rostuu kiireettömyys, sekä hyvien pöytätapojen ja yhdessä ruokailemisen opetteleminen. (OPH 
 2016, 34.) 


4.2.2  Uni 


Uni kuuluu ihmisen perustarpeisiin ja sitä tarvitaan riittävästi läpi elämän. Erityisen runsasta unen-
 tarve on lapsilla. (Keski-Rahkonen ja Nalbantoglu 2012, 18–20.) Vastasyntynyt vauva nukkuu vuoro-
 kauden aikana keskimäärin 20 tuntia. Aluksi yhtäjaksoinen uni kestää pisimmillään 2–4 tuntia ja ja-
 kautuu tasaisesti ympäri vuorokauden. Vähitellen nukkuminen alkaa painottua yöhön ja samalla vuo-
 rokauden kokonaisuniajan määrä vähenee. (Jalanko 2017.) Yleensä noin kolmen kuukauden ikään 
 mennessä vauvalle on muodostunut vuorokausirytmi, josta voi erottaa selkeästi yön ja päivän toisis-
 taan (Keski-Rahkonen ja Nalbantoglu 2012, 15).  


Roffwargin, Muzion ja Dementin mukaan lapsen tarvitsema uni, hereilläoloaika ja unen määrä mää-
 räytyvät lapsen iän ja kehitystason mukaan (Davis, Parker ja Montgomery 2004). Lapsen kasvaessa 
 myös hänen unentarpeensa vähenee. 1–3-vuotiailla vuorokauden kokonaisunen tarve on 12–14 tun-
 tia, 3–5-vuotiaille 11–13 tuntia, ja kouluikäisillä 10–11 tuntia. (Jalanko 2017; Davis ym. 2004.) 


Davis, Parker ja Montgomery tiivistävät Sheldonin ajatukset lasten unen tarpeesta. Keskimäärin 1–2-
vuotias lapsi nukkuu yhdet tai kahdet päiväunet päivässä. Päiväunet täydentävät yöaikaista nukku-
majaksoa ja ne vastaavat lapsen kokonaisunen tarpeeseen. Näiden päiväunien pituus ja ajoitus vaih-
televat, mutta ne useimmiten sijoittuvat aamupäivään ja varhaiseen iltapäivään. Lapsi jättää ensin 



(18)pois varhaisemmat päiväunet ja myöhemmin iltapäiväunet. (Davis ym. 2004.) Kokonaisunenmää-
 rästä päiväunen osuus on 2-vuotiailla keskimäärin kaksi tuntia ja 3-vuotiailla noin tunnin verran. 


Useimmiten 4-vuotias pärjää jo ilman päiväunia. (Jalanko 2017.) 


4.2.3  Hygienia 


Hygienialla tarkoitetaan opinnäytetyössämme puhtaudesta huolehtimista ja siisteyskasvatusta. Mati-
 laisen mukaan arjen rutiinit auttavat opettelemaan omasta puhtaudesta huolehtimista. Kun lapsi esi-
 merkiksi harjaa hampaansa pienestä saakka aamuin illoin, tai peseytyy joka päivä tiettyyn aikaan, 
 tulee toiminnoista tottumuksia. Jotta toiminnasta tulee tapa, vaatii se toistumista. Lapsi ei kyseen-
 alaista tottumuksia, jotka ovat aina kuuluneet arkeen. Lapsi oppii iän ja osaamisen karttuessa otta-
 maan vähitellen myös itse vastuuta arjen rutiineista. (Matilainen 2008, 26.) 


Lapsen oppiminen huolehtimaan puhtaudesta on myös kasvamista kiinni kulttuuriin, sillä hygieniasta 
 huolehtimalla huomioidaan muut ympärillä olevat. Lapsen näkökulmasta on merkittävää, että lapsi 
 tuntee kuuluvansa joukkoon. Kun lapsi on puhdas, hän myös tuntee olonsa hyväksi. Samalla ympä-
 ristö hyväksyy hänet ja lapsen itsetunto kasvaa. Vanhemman huolehtiminen lapsen puhtaudesta 
 merkitsee myös lapselle, että häntä rakastetaan. (Karling ym. 2008, 231.) 


Valtakunnallisessa varhaiskasvatussuunnitelmassa laaja-alaiseen osaamiseen sisältyy itsestä huoleh-
 timisen ja arjen taidot. Varhaiskasvatuksessa pedagoginen toiminta tähtää erilaisten arjen taitojen 
 opetteluun, johon kuuluu muun muassa henkilökohtaisesta hygieniasta huolehtimisen harjoittelemi-
 nen aikuisen avustuksella. Taidot liittyvät vahvasti lapsen hyvinvointiin ja terveyteen. (OPH 2018, 
 25.) 


Lasta voidaan kylvettää tai hän voi käydä suihkussa 1–7 kertaan viikossa. Lapsen kuivaihoisuus tulee 
 kuitenkin ottaa huomioon ja tällöin lasta on hyvä kylvettää harvemmin. Suihkussa lapsi voi kuivasta 
 ihosta huolimatta käydä päivittäin. (Armanto ja Koistinen 2007, 226.) Lapsi tarvitsee vanhemman 
 apua henkilökohtaisen hygienian huolehtimisessa lähes kouluikään saakka (Karling ym. 2008, 228). 


Lapset oppivat kuiviksi hyvin yksilölliseen tahtiin. Alkuun pieni lapsi ei pysty kontrolloimaan suolen ja 
 rakon toimintaa. Taito tähän kehittyy hermoston kehittyessä. Osa lapsista oppii suolen ja rakon hal-
 linnan jo ennen kahta ikävuotta ja toiset 3–4 vuoden iässä. Pottaan totuttaminen voidaan aloittaa 
 lapsen ollessa yli vuoden ikäinen. Lapsen voi ohjata potalle istumaan silloin, kun aikuinen huomaa 
 hädän ja esimerkiksi säännöllisesti syönnin ja päiväunien jälkeen. Aikuisen myönteisyys, kannustami-
 nen ja kehuminen ovat keskeisiä lapsen kuivaksi opettelussa. (Karling ym. 2008, 228–230.) 


Käsien pesua voidaan lapsen kanssa harjoitella potalla käymisen opettelun yhteydessä. Lapsi oppii 
motorisesti hallitsemaan käsien ja kasvojen pesun myöhemmin, noin 4 vuoden iässä ja tarvitsee 
vielä pitkään vanhemman apua ja ohjausta. Kuitenkin tavan luominen käsien pesuun kannattaa 
aloittaa jo tässä vaiheessa. Lisäksi lapselle on hyvä opettaa rutiinit käsien pesuun myös aina ennen 
ruokailua ja tultaessa ulkoa sisälle. (Karling ym. 2008, 228.) 



(19)Säännöllinen hampaiden puhdistus on yksi osa arjen toimintoja. Lapsi tarvitsee aikuisen ohjausta ja 
 apua hampaiden harjaamiseen. Harjaukseen totutteleminen aloitetaan heti ensimmäisten hampai-
 den puhjettua. Hampaat harjataan kaksi kertaa päivässä, aamuin ja illoin. Heti alusta lähtien olisi 
 tärkeää opetella hampaiden hoidon säännöllisyys. (STM 2004, 194.) 


4.2.4  Ulkoilu 


Vanhemman tärkeä tehtävä on tarjota lapselle monipuolisesti mahdollisuuksia liikkumiseen. Kotoa 
 saatu malli opettaa lapselle, että ulkoilu on osa jokapäiväisiä arjen rutiineja. Virikkeellinen ympäristö 
 innostaa lasta liikkumaan ja kokeilemaan fyysisiä rajojaan. Yhteiset kokemukset ja niistä iloitseminen 
 kehittävät lapsen itsetuntoa ja minäkuvaa. Lapsen ja vanhemman yhteinen ulkona touhuaminen 
 opettaa myös lapselle tärkeitä vuorovaikutustaitoja ja toisen huomioimista. Suositusten mukaan las-
 ten tulisi saada liikkua vähintään kolme tuntia päivässä. Kolmen tunnin aktiivisuuteen tulisi suositus-
 ten mukaan sisältyä monipuolista liikuntaa, kuten ulkoilua eri muodoissa. Suositukset linjaavat, että 
 lapsella tulisi olla mahdollisuus harjoitella päivittäin monipuolisesti motorisia perustaitoja vaihtele-
 vissa ympäristöissä. (OKM 2016, 13–16.) 


Opetus- ja kulttuuriministeriön julkaisu varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksista korostaa 
 vanhempien roolimallina toimimista lasten liikunnan edistäjinä. Perheen yhteiset ulkoiluhetket ovat 
 hyvä keino lisätä lapsen fyysistä aktiivisuutta. (OKM 2016, 16.) Ulkoilu voi tapahtua hyvin monipuoli-
 sesti erilaisissa rakennetuissa ja rakentamattomissa toimintaympäristöissä, kuten puistoissa, piha-
 alueilla tai metsissä. Tutkimuksen mukaan toimintaympäristönä rakentamattomat tilat, kuten met-
 sät, ovat lasten mielestä mieluisimpia liikunta- ja leikkipaikkoja. Luonnossa lapsella on vapaus käyt-
 tää mielikuvitustaan ja kokeilla rajojaan. (Sääkslahti 2018, 203–204.) 


Ulkoilun merkitys näkyy myös suomalaisessa varhaiskasvatuksessa. Valtakunnallisen varhaiskasva-
tussuunnitelman oppimisen alueisiin sisältyy ympäristökasvatus, jonka tavoitteena on muun muassa 
vahvistaa lasten luontosuhdetta. Monipuolinen ulkoilu, kuten lähiluonnossa retkeily tai rakennettui-
hin toimintaympäristöihin tutustuminen ovat tärkeä osa varhaiskasvatusta. Varhaiskasvatuksen ta-
voitteena onkin tarjota myönteisiä kokemuksia luonnosta, sekä kannustaa ja innostaa lapsia leikki-
mään ja liikkumaan ulkona kaikkina vuodenaikoina. Lapsille annetaan mahdollisuus kokeilla kullekin 
vuodenajalle tyypillisiä tapoja ulkoilla. Ohjattujen ulkoiluhetkien lisäksi lapsille tulee olla mahdollisuus 
riittävään omaehtoiseen ulkona liikkumiseen. (OPH 2016, 33–34.) 



(20)5  KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 


Kehittämistyön tarkoituksena on kehittää uudenlaista digitaalista työvälinettä vanhemmuuden tuke-
 miseksi. Kehittämistyössämme suunnittelemme, toteutamme ja arvioimme reflektiivisen vanhem-
 muuden tukemiseksi kehitettyä Arkannus-mobiilisovelluksen demoversiota. Kehittämistyössä laa-
 dimme kehittämissuositukset Arkannus-mobiilisovellukselle. Kehittämissuositusten avulla demover-
 siota voidaan kehittää tulevaisuudessa eteenpäin aina valmiiseen sovellukseen asti.  


Kehittämistyöhön sisältyy tutkimuksellinen osio. Tutkimustehtävänä on selvittää, millainen Arkannus-
 mobiilisovelluksen tulee olla, jotta se tukisi reflektiivistä vanhemmuutta ja perheiden arkea. Selvi-
 tämme opinnäytetyössämme myös mobiilisovelluksen käytettävyyttä, sekä vanhempien motivaatiota 
 käyttää sovellusta. Teemme kehittämistyötä käyttäjälähtöisesti, eli käyttäjät ovat mukana kehittä-
 mistyössä Arkannus-demoversion käyttäjätestauksessa. Aineistonkeruumenetelmänä käytämme tee-
 mahaastattelua. Kokoamme kehittämissuositukset teemahaastattelun tulosten sekä oman kehittä-
 mistyömme pohjalta. 


Kehittämistyömme tavoitteena on reflektiivisen vanhemmuuden ja perheiden arjen tukeminen Ar-
kannus-mobiilisovelluksen avulla. Sovelluksella tuetaan arjen rytmiä ja struktuuria, sekä vanhemman 
reflektiivistä kykyä toimia päivittäisessä arkielämässä siten, että se parantaa lapsen kokemusta tur-
vallisuudesta ja hyvinvoinnista. Sovelluksen tavoitteena on auttaa vanhempaa reflektoimaan toimin-
taansa arjen eri tilanteissa lapsen kanssa toimiessaan. Sovelluksesta on tavoitteena kehittää käyttä-
jälähtöinen, käytettävyydeltään helppo ja yksinkertainen, sekä selkosuomenkielinen. Käyttäjäystäväl-
lisyyden on tavoitteena tulla esiin myös kuvien, grafiikan ja värien osalta. 



(21)6  KEHITTÄMISTYÖN PROSESSI 


Kehitimme Arkannus-sovellusta yhteistyössä perheiden kanssa. Kehittämistyössämme korostui käyt-
 täjälähtöisyys, sillä otimme käyttäjät mukaan heti kehittämistyön alkuvaiheessa. Kettusen mukaan 
 tuotekehityksessä asiakkaan tarpeet ovat lähtökohtana. Käyttäjälähtöinen tuotekehitys lähtee siitä, 
 että havaitaan tarve uudelle tuotteelle. Helppokäyttöisiä ja haluttavia tuotteita suunniteltaessa on 
 tärkeää ottaa käyttäjä mukaan suunnitteluun mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Tietoa saa-
 daan esimerkiksi käyttäjiä haastattelemalla. Nopeilla prototyypeillä voidaan testata mahdollisia rat-
 kaisuja oikeilla käyttäjillä. (Kettunen 2000.) 


Kirjasimme läpi opinnäytetyöprosessin reaaliaikaisesti kehittämistyön eri vaiheita tarkasti muistiin. 


Näin meidän oli mahdollista palata aikaisempiin tapahtumiin ja pohtia kriittisesti tekemiämme valin-
 toja. Kananen painottaa, että riittävän tarkka dokumentaatio on perusedellytys laadukkaalle opin-
 näytetyölle. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että prosessin jokainen vaihe ja tehdyt valinnat on 
 tärkeää kirjata ylös, ja kaikki tehdyt ratkaisut tulee voida perustella. Alkuperäinen tutkimusaineisto 
 tulee säilyttää, jotta aineiston aitous ja tulosten luotettavuus on mahdollista tarvittaessa todentaa. 


(Kananen 2017, 178.)  


6.1  Kehittämistyön taustaa  


Savonian sosiaalialan opettajat tarjosivat Arkannus-mobiilisovelluksen kehittämistä opinnäyte-
 työmme aiheeksi ja kiinnostuimme aiheesta heti. Omat kiinnostuksen kohteemme lastensuojelualaa 
 ja varhaiskasvatusta kohtaan tukivat meille ehdotettua aihetta. Lisäksi koimme aiheen ajankoh-
 taiseksi ja tärkeäksi. Tekniikanalan opiskelijat olivat tehneet alustavan demoversion kurssityönään 
 syksyllä 2018 opettajien idean pohjalta, jota aloimme kehittää eteenpäin. 


Opinnäytetyömme toimeksiantajana oli Savonia-ammattikorkeakoulu. Savonia on tunnettu monipuo-
 lisuudestaan. Sen yhtenä painoalana on soveltava hyvinvointiteknologia ja siihen suuntautuva kehi-
 tystyö. Savoniassa pyritään edistämään esimerkiksi erilaisten teknologisten sovellusten sekä asiak-
 kaan osallisuutta tukevan teknologian kehittämistä. Myös erilaisten sähköisten palvelujen kehittämis-
 osaamisen vahvistaminen ja tutkimustyön lisääminen sosiaali- ja terveyspalvelujen digitalisaatiossa 
 ovat painotettuina osana soveltavaa hyvinvointiteknologiaa. (Savonia-ammattikorkeakoulu 2019a.) 
 Sosionomin ammatillisiin kompetensseihin kuuluu toimiminen erilaisissa sähköisissä ympäristöissä, 
 sekä asiakkaan ohjaaminen e-palveluiden käytössä (Savonia-ammattikorkeakoulu 2019b). 


6.2  Kehittämistyön vaiheet 


Kehittämistyön alkuvaiheessa tekniikan alan opiskelijat esittelivät meille lähes valmiin Arkannus-de-
moversion. Pystyimme vaikuttamaan vielä hieman demoversion ulkoasuun. Tässä vaiheessa demo-
versiossa painikkeet olivat kirjoitettuina. Mielestämme oli tärkeää, että painikkeet esitetään kuvin, 
jotta sovellus olisi esteettömämpi. Esimerkiksi heikko suomenkielentaito ei silloin estäisi sovelluksen 



(22)käyttämistä. Suunnittelimme näppäimet itse. Suunnittelussa tärkeää oli, että näppäimet olivat yksin-
 kertaiset ja informatiiviset. Väriksi valikoitui vihreä, koska vihreä väri kuvastaa kasvua ja uudistu-
 mista, sekä siihen liitetään ajatuksia rauhasta, rentoutumisesta ja parannuksesta (Mielen ihmeet 
 2018). 


Ryhdyimme ideoimaan demoversion sisältöä. Demoversiossa olivat valmiina toiminnot uni, ruokailu, 
 hygienia ja liikunta. Vaihdoimme liikunnan ulkoiluun, koska koimme sen merkittävämmäksi arjen 
 toiminnoksi. Monesti myös ulkoilu pitää sisällään monipuolista liikkumista. Pohdimme myös, voisiko 
 leikki olla omana toimintonaan demoversiossa. Näimme jo tässä vaiheessa tärkeänä, että vuorovai-
 kutus lapsen kanssa olisi jollakin tapaa edustettuna kehitetyssä sovelluksessa. Demoversioon ei ollut 
 kuitenkaan mahdollista tehdä enää suuria muutoksia, ja tässä vaiheessa sovellukseen oli mahdollista 
 valita ainoastaan neljä arjen toimintoa. Päädyimme siihen, että demoversion toiminnot ovat uni, ruo-
 kailu, hygienia ja ulkoilu. Teoriapohja tuki valintojamme. Demoversioon valikoituneet arjen toiminnot 
 pohjasivat ihmiselle välttämättömiin fysiologisiin tarpeisiin.  


KUVA 1. Kuvakaappaus Arkannus-demoversion aloitusnäkymästä (Ahtiainen 2019-10-07.) 



(23)Tekniikan opiskelijat tekivät muutosehdotustemme mukaisesti muokatun demoversion (kuva 1), 
 minkä jälkeen aloitimme oman kokeilujakson demoversion käytöstä. Kirjasimme päiväkirjamaisesti 
 ylös omia kokemuksiamme demoversion toiminnoista sekä omia pohdintojamme demoversion kehit-
 tämisestä. 


Etsimme ja tutustuimme myös samantyyppisiin sovelluksiin ja teimme benchmarkkausta, joista 
 saimme ideoita demoversion kehittämiseen. Benchmarkkaus tarkoittaa tuotekehittelyssä kilpailijan 
 tuotteisiin tutustumista ja tuotteisiin liittyvän tiedon etsimistä (Hietikko 2015, 74). Vertasimme ”Ar-
 kannus”-demoversiota muiden samankaltaisten sovellusten kanssa. Benchmarkkauksen avulla 
 saimme tietoa, mitä voisimme tehdä paremmin omassa kehitystyössämme ja apua siihen, miten 
 hyödyntää saamiamme tietoja demoversion kehittämisessä ja parantamisessa. Bechmarkkausta käy-
 tetään, kun halutaan kehittää omia prosesseja, toimintoja, palveluita tai innovatiivisia ideoita tutus-
 tumalla, vertailemalla ja tutkimalla jo muilla käytössä olevia toimintatapoja, ideoita tai ratkaisuja. 


Benchmarkkaukseen kuuluu selvittäminen, miten muut ovat tehneet asiat toisin tai paremmin, ja 
 tätä voidaan hyödyntää oman toiminnan kehittämiseen. (Henczel 2002, 13.)  


Tapasimme Savonian informaatikon, koska koimme tärkeänä opinnäytetyömme teoriapohjan työstä-
 misen kannalta, että meillä olisi tarvittava tietämys tiedonhausta sekä asianmukaisia, tieteellisiä läh-
 teitä työssämme. Käytimme tiedonhakuun muun muassa Savonia Finnaa ja Artoa sekä kansainvälisiä 
 SocINDEX, Science Direct ja Academic Search -tietokantoja. Tutustuimme myös Facebookissa ole-
 vaan ryhmään nimeltään eSosiaalityön mahdollisuudet. Ryhmässä teemana on sosiaalityöhön liitty-
 vien teknologisten ratkaisujen kehittäminen, käyttö ja tutkimus. 


KUVIO 1. Kehittämistyön vaiheet (mukaillen Heikkilä, Jokinen ja Nurmela 2008.) 



(24)Opinnäytetyömme eteni Kehittämistyön vaiheet -kuvion mukaisesti (kuvio 1) ja laatimassamme aika-
 taulussa. Aiheen valinnan jälkeen tutustuimme tietoperustaan ja teimme työsuunnitelmaa tieteellisiä 
 artikkeleita ja tutkimuksia hyödyntäen. Suunnitteluvaiheen aikana saimme myös demoversion käyt-
 töömme. Teimme demoversioon tarpeellisia muutosehdotuksia, jotka tekniikan opiskelijat toteutti-
 vat. Jatkoimme opinnäytetyömme tietoperustan kokoamista ja kirjoitustyötä.  


Keräsimme demoversion käyttökokemukset ja kehittämisideat teemahaastattelun avulla kolmannen 
 sektorin palveluiden asiakkailta. Tämän jälkeen litteroimme haastattelut ja teimme aineistonanalyy-
 sin, josta saimme työmme tulokset ja kehittämissuositukset. Esittelemme tutkimuksen vaiheet tar-
 kemmin raportin seuraavissa osioissa. Työmme päättämisvaiheessa viimeistelimme työmme ja esit-
 telimme sen Savonian hyvinvointikonferenssissa. 


6.3  Testiryhmä kolmannen sektorin asiakkaista 


Kehitimme Arkannus-mobiilisovellusta yhteistyössä käyttäjien kanssa. Nyqvistin ja Pakarisen mukaan 
 käyttäjätestaus on tärkeä osa sovelluksen kehittämisprosessia ja pieniä testauksia on suositeltavaa 
 tehdä useasti tuotekehittämisprosessin eri vaiheissa. On tärkeää huomioida, että testaajiksi valikoi-
 tuu henkilöitä, joilla ei ole sidosta kehitettävään sovellukseen. Tällä tavoin pyritään saamaan mah-
 dollisimman todenmukainen palaute kehitteillä olevasta tuotteesta. (Nyqvist ja Pakarinen 2018, 14–


15.) 


Testaajiksi on hyvä valita henkilöitä, jotka ovat mahdollisimman lähellä sitä kohderyhmää, jolle val-
 mis sovellus tullaan suuntaamaan (Nyqvist ja Pakarinen 2018, 14–15). Arkannus-mobiilisovellus on 
 suunnattu varhaiskasvatusikäisten lasten vanhemmille, joten valitsimme käyttäjätestaukseen mu-
 kaan alle kouluikäisten lasten vanhempia. Kokosimme testiryhmän mukaan kehittämistyöhön kol-
 mannen sektorin palveluiden käyttäjistä.  


Ensimmäisenä olimme yhteydessä Kuopion Ensikotiyhdistyksen perhekahvilaan. Ensikotiyhdistyksen 
 perhekahvila on kaikille perheille avoin kohtaamispaikka. Perhekahvila oli yhdelle meistä entuudes-
 taan tuttu työharjoittelujakson myötä ja uskoimme, että perhekahvilasta voisi löytyä varhaiskasva-
 tusikäisten lasten vanhempia sovelluksen testiryhmään mukaan. Ennen perhekahvilavierailua 
 veimme Kuopion Ensikotiyhdistykselle mainoksia, joiden avulla toivoimme herättelevämme perhei-
 den mielenkiinnon sovellusta ja testijaksoa kohtaan (liite 1). Esittelykäyntiämme mainostettiin myös 
 Facebookissa (liite 2) ja Instagramissa. Kuopion Ensikotiyhdistyksen perhekahvilavierailun aikana 
 latasimme sovelluksen testijaksoa varten kahdelle perheelle. Useat vanhemmista olivat kiinnostu-
 neita sovelluksesta, mutta erilaisien syiden takia he eivät halunneet lähteä käyttäjätestaukseen mu-
 kaan. Vanhempien puheessa korostui erityisesti kiireinen arki, jonka takia sovellus koettiin yhdeksi 
 arkea lisää kuormittavaksi tekijäksi.  


Perhekahvilavierailun jälkeen olimme yhteydessä Kuopion Perheentaloon ja sovimme esittelykäynnin 
seuraavalle viikolle. Teimme demoversion esittelykäynnin Perheentalolle, josta saimme testiryhmään 



(25)mukaan kuusi perhettä. Sovellus herätti runsaasti mielenkiintoa ja monet vanhemmat olivat kiinnos-
 tuneita kuulemaan lisää demoversiosta ja sovelluksen kehittämistyöhön liittyvästä testijaksosta. Eräs 
 Perheentalon kävijöistä kertoi, että oli tullut paikalle, koska oli nähnyt Facebookissa mainoksemme. 


Yksi testiryhmään mukaan haluavista joutui jäämään pois, sillä hänellä oli iPhone, jolle sovelluksen 
 demoversiota ei ole mahdollista ladata. Huomasimme tässä vaiheessa, että mainoksesta oli jäänyt 
 pois maininta demoversion lataamismahdollisuudesta ainoastaan Android-puhelimeen. 


6.4  Arkannus-demoversion käyttäjätestaus 


Demoversion käyttäjätestaukseen osallistui kahdeksan perhettä. Autoimme testaajia lataamaan Ar-
 kannus-demoversion. Puhelimet eivät tunnistaneet demoversion tekijää, sillä sovellus ei ole Google 
 Play -kaupassa, joten puhelimen asetuksia täytyi muuttaa ennen kuin asennus onnistui. Annoimme 
 lyhyen ohjeistuksen sovelluksen käytöstä. Painotimme, että sovellus on vielä hyvin keskeneräinen, 
 eivätkä kaikki demoversiossa näkyvät toiminnot ole käytettävissä. Mainitsimme myös, että syötteet 
 eivät kerää vielä dataa, josta muodostuisi tilastoja esimerkiksi palkkien muodossa. 


Testijakson aikana vanhemmat syöttivät sovellukseen tietoja lapsen unesta, ruokailusta, ulkoilusta ja 
 hygieniasta. Arjen toiminnot syötettiin sovellukseen syöttämällä tapahtuman kellonaika. Toiminnon 
 yhteydessä vanhemmat kuvasivat hymiöiden avulla, millainen tunne lapsella ja vanhemmalla on ollut 
 kyseisen toiminnon aikana. Demoversiossa oli mahdollisuus valita tunne viiden erilaisen hymiön jou-
 kosta. (Kuva 2.) Demoversioon syötetyt arjen toimintojen kellonajat ja lapsen sekä vanhemmat tun-
 netta kuvaavat hymiöt muodostivat näkymän, jossa syötteet sijoittuivat päällekkäin viimeisimmän 
 tapahtuman sijoittuessa alimmaiseksi (kuva 3). 


KUVA 2. Kuvakaappaus Arkannus-demoversion Uni-toiminnon syötenäkymästä (Ahtiainen 2019-10-
08.) 



(26)KUVA 3. Kuvakaappaus tekemästämme Arkannus-demoversion ruokailuosion syötetestauksesta (Ah-
 tiainen 2019-10-28.) 


Halusimme korostaa testijakson luottamuksellisuutta kertomalla, että emme käytä kehitystyömme 
 missään vaiheessa testiryhmäläisten puhelimiin ladattujen sovellusten sisältämää tietoa, vaan ke-
 räämme käyttäjäkokemukset ja kehittämisideat ainoastaan yksilöhaastattelun avulla. Painotimme, 
 että jokainen kehitysidea on arvokas kehitystyötämme ajatellen, sillä demoversio on ainoastaan viit-
 teellinen lähtökohta kehitystyölle. Ohjeistimme, että sovellukseen voi tällä hetkellä syöttää tietoja 
 lapsen unesta, ruokailusta, ulkoilusta ja hygieniasta, sekä näihin tapahtumiin liittyvistä lapsen ja 
 vanhemman tunnetiloista. Suullista ohjeistusta tuki mukaan jaettu käyttöohje (liite 3). 


Sovimme haastatteluajat käyttäjätestaukseen osallistuneiden kanssa WhatsApp-sovelluksella. Haas-
 tateltavat valitsivat tämän yhteydenpitotavan, sillä se koettiin helpoimmaksi tavaksi pitää yhteyttä. 


Eräs testiryhmässä mukana ollut perui osallistumisensa haastatteluun juuri ennen ennalta sovittua 
ajankohtaa. Syyksi hän ilmoitti, ettei ollut muistanut käyttää sovellusta kahden viikon mittaisen testi-
jakson aikana muuta kuin kahden ensimmäisen päivän ajan. Neljältä testiryhmään osallistuneelta 
emme saaneet vastausta lähettämäämme haastattelukutsuun. Tarjosimme heille vielä mahdolli-
suutta kertoa testijakson herättämiä ajatuksia sähköpostin välityksellä, mihin emme saaneet vas-
tauksia. 



(27)Kerroimme käyttäjätestaukseen osallistuville, että voimme auttaa tarvittaessa lasten hoidossa haas-
 tattelun aikana. Tällä tavoin halusimme varmistaa, että haastateltavilla oli mahdollisuus keskittyä 
 haastattelutilanteessa käyttäjäkokemusten kertomiseen ja ideoiden kuvailuun. Kuuntelimme haasta-
 teltaviemme toiveita haastattelupaikan ja -ajan suhteen. Näillä keinoin toivoimme voivamme madal-
 taa kynnystä saapua paikalle lapsiperheille tyypillisistä arjen kiireistä huolimatta. 


6.5  Teemahaastattelu aineistonkeruumenetelmänä 


Keräsimme käyttäjätestauksesta nousseet käyttäjäkokemukset ja kehittämisideat haastattelemalla 
 testijaksolle osallistuneita vanhempia. Vaihtoehtoisena aineistonkeruumenetelmänä pohdimme loma-
 kekyselyn käyttämistä, mutta päädyimme haastatteluun sen monien etujen takia. Haastattelun 
 etuna on muun muassa sen joustavuus. Tiedonkeruu tapahtuu vuorovaikutuksessa haastateltavan 
 kanssa, joten tietoa voidaan syventää esimerkiksi lisäkysymysten avulla. Haastatteluissa voi nousta 
 myös esiin tutkittavaan asiaan liittyvää tietoa laajemmin, kuin mitä tutkija on osannut etukäteen en-
 nakoida. Haastattelua käytetään aineistonkeruumenetelmänä usein silloin, kun tutkittavana on aihe-
 alue, jossa tutkijan on vaikea tietää etukäteen vastausten tarkkoja suuntia. (Hirsjärvi, Remes ja Sa-
 javaara 2014, 204–205.) 


Haastattelumenetelmäksemme valikoitui teemahaastattelu. Hyysalon mukaan teemahaastattelu so-
 veltuu hyvin tuotekehitysprosessissa käyttäjätiedon hankintaan, sillä haastattelussa saattaa nousta 
 esiin yllättäviäkin asioita, joihin on mahdollista syventyä ja palata haastattelun aikana (Hyysalo 
 2009, 132). Teemahaastattelu tunnetaan myös nimellä puolistrukturoitu haastattelu (Vilkka 2015, 
 124). Teemahaastattelu ei ole täysin vapaa niin kuin syvähaastattelu, sillä haastattelu etenee kes-
 keisten teemojen varassa (Hirsjärvi ja Hurme 2008, 48). Teemahaastattelulle on tyypillistä, että ky-
 symysten tarkka muoto ja järjestys puuttuvat, jolloin teemat on mahdollista käsitellä vastaajan kan-
 nalta luontevassa järjestyksessä (Hirsjärvi ym. 2014, 208; Vilkka 2015, 124). Tavoitteena on, että 
 jokainen teema käydään haastattelun aikana läpi ja haastateltavalla on mahdollisuus antaa jokai-
 sesta teemasta kuvaus omin sanoin (Vilkka 2015, 124). 


Vilkan mukaan teemahaastattelussa haastatteluteemojen valintaa ohjaa tutkimusongelma, johon 
halutaan saada vastaus (Vilkka 2015, 124). Tutkimuksemme haastattelurunko muodostui kuudesta 
eri teemasta. Teemat olivat älypuhelimen ja mobiilisovellusten käyttötottumukset, sovelluksen käy-
tettävyys arjessa, vanhemman ja lapsen välisen vuorovaikutuksen tukeminen, arjen toiminnot, moti-
vaatio ja sovelluksen käytettävyys. Teemat nousivat tutkimustehtävämme pohjalta. Tutkimustehtä-
vänämme oli selvittää, millainen Arkannus-mobiilisovelluksen tulee olla, jotta se tukisi reflektiivistä 
vanhemmuutta ja perheiden arkea. Teemojen alla halusimme selvittää, millainen sovellusten ja äly-
puhelimen käyttäjä testiryhmän jäsen on, sekä millaiseksi hän koki testijakson. Lisäksi halusimme 
selvittää, mitä sovelluksessa tulee olla ja miten sitä voisi kehittää, jotta se tukisi reflektiivistä van-
hemmuutta ja lapsiperheiden arkea. Halusimme myös tietää mitä sovelluksessa tulee olla, jotta käyt-
täjä motivoituu sovelluksen käyttöön, sekä mitä sovelluksen kehittämisessä tulee huomioida, jotta 
sovellusta olisi helppo käyttää. 



(28)Ennen varsinaisia haastatteluja teimme testihaastattelun, jonka äänitimme. Testihaastattelun avulla 
 testasimme äänitysten laatua, sekä reflektoimme toimintaamme haastattelijan roolissa. Halusimme 
 myös varmistaa, että teemat ja niiden alla olevat kysymykset ovat ymmärrettäviä ja riittävän katta-
 via. Testihaastattelu mahdollisti viime hetken muutosten tekemisen ennen varsinaisia haastatteluja. 


Testihaastattelun jälkeen päätimme jättää pois yhden kysymyksen, sillä huomasimme, että emme 
 saaneet tällä kysymyksellä uutta informaatiota, vaan se oli toistoa edeltävään kysymykseen. Haas-
 tatteluja ennen teimme myös työnjaon, jotta jokainen haastattelija tiesi oman roolinsa haastatteluti-
 lanteessa. 


Haastattelut tehtiin kahden viikon mittaisen testijakson jälkeen yksilöhaastatteluina. Teimme haas-
 tattelun kolmelle testiryhmään osallistuneelle vanhemmalle. Yksi haastattelu toteutettiin kahvilassa 
 ja kaksi Kuopion Perheentalon tiloissa. Kaikki haastateltavat olivat äitejä. Yhdellä haastateltavista oli 
 kaksi lasta, iältään 3 ja 6 vuotta, ja kahdella haastateltavista yksi 3-vuotias lapsi. Haastateltavien iät 
 jakautuivat eri ikäkategorioihin yhden sijoittuen kategoriaan 21–25, toisen 26–30 ja kolmannen 36–


40. Haastattelut tallennettiin nauhurilla. Tämä mahdollisti sen, että pystyimme keskittymään vuoro-
 vaikutukseen haastateltavan kanssa, eikä haastattelun ylöskirjaaminen vienyt keskittymistämme. 


Pyysimme haastateltavilta kirjalliset suostumukset haastattelujen tallentamiseen sekä käyttämiseen 
 osana opinnäytetyötämme (liite 4). 


Tutkimuksemme koostui kvalitatiivisesta ja kvantitatiivisesta osiosta. Päätimme käyttää kvantitatii-
 vista menetelmää täydentävästi kvalitatiivisen menetelmän rinnalla. Hirsjärvi ja Hurme toteavat, että 
 Layderin mukaan tämän tyyppisen monistrategisen otteen käyttämisen hyötyjä on esimerkiksi se, 
 että tutkittavasta asiasta saadaan lisää erilaisia näkökulmia (Hirsjärvi ja Hurme 2008, 32). Pyysimme 
 haastateltavia arvioimaan vastauksiaan asteikolla 1–5. Numero yksi tarkoitti, että vastaaja ei koke-
 nut kyseisellä sovelluksessa olevalla ominaisuudella tai toiminnalla olevan ollenkaan vaikutusta tai 
 hyötyä. Vastaavasti numero viisi tarkoitti, että toiminnolla oli hyötyä tai vaikutusta erittäin paljon. 


Vaihtoehtona oli myös vastata ”en osaa sanoa”. Asteikon oli tarkoitus toimia vain suuntaa antavana, 
 pääpaino oli sillä mitä haastateltavat aiheesta kertoivat. Numeeriset vastaukset tukivat haastatte-
 luista saatua laadullista informaatiota. 


6.6  Aineiston analysointi 


Aineistoa voidaan analysoida eri tavoin. Hirsjärven, Remeksen ja Sajavaaran mukaan kerätyn aineis-
ton analyysitavat voidaan jakaa karkeasti kahteen kategoriaan: selittämiseen pyrkivään lähestymis-
tapaan ja ymmärtämiseen pyrkivään lähestymistapaan. Selittämiseen pyrkivä lähestymistapa liittyy 
tyypillisimmin erilaisten tilastojen analysointiin, kun taas laadullisessa tutkimuksessa käytetään usein 
ymmärtämiseen pyrkivää lähestymistapaa. (Hirsjärvi ym. 2014, 224.) Tutkimuksemme lähestymis-
tapa oli ymmärtämiseen pyrkivää analysointia, sillä tutkimuksemme oli pääosin kvalitatiivinen. Kvan-
titatiivinen osio täydensi kvalitatiivista menetelmää tukien haastatteluvastauksia.  
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